

FN'S DEKLARATION OM MENNESKERETTIGHEDER

Menneskerettighederne er universelle

Prioriteter fra danske organisationer 75 år efter vedtagelsen

» » Alle mennesker er født frie og lige i værdighed og rettigheder
artikel 1

DRU DANSK
FLYGTNINGE
HJÆLP

DEO Demokrati i Europa

 Den Danske Helsinki-Komité
for Menneskerettigheder

 **DIGNITY**
DANSK INSTITUT MOD TORTUR



OXFAM
DANMARK



SOS Racisme

Hjælp til liv, krop og sjæl
ULYKKEPATIENT
FORENINGEN
Specialister i børnelammelse

POLIO FORENINGEN



**INSTITUT FOR
MENNESKE
RETTIGHEDER**

 Dansk
Folkeoplysnings
Samråd



DUF DANSK
UNGDOMS
FÆLLESRÅD

**AMNESTY
INTERNATIONAL** 

**KV
IN
FO**
KØN OG
LIGESTILLING

**dansk
PEN**

DH
DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

 **FOLKEKIRKENS
NØDHJÆLP**
actalliance

 **RØDE
KORS**

forbundet
Danish United Nations Association 

Verdenserklæringen om menneskerettigheder blev vedtaget enstemmigt i FN for 75 år siden. Dermed blev fundamentale rettigheder for alle verdens borgere et afgørende mål for FN's arbejde – og for menneskeheden.

Siden er vedtaget adskillige konventioner, som mere præcist og mere forpligtende fastslår borgernes rettigheder, som mand, kvinde, barn, flygtning, mindretal eller handicappet. Og der er mekanismer, som skal holde øje med alle landes overholdelse.

Det ligner en succes, men langt fra alle lande ønsker at sikre borgerne deres rettigheder og flere regeringer end tidligere afviser at holde fokus på menneskerettigheder og retsstatsprincipper. Derfor har der aldrig været mere brug for at stå vagt om værdierne og tankerne bag menneskerettighederne – og aldrig været mere brug for at hylde de mennesker og folkelige organisationer, der hver dag kæmper for dem.

Derfor mødtes en række danske organisationer med politikere på Christiansborg den 11. december 2023, til en uformel fejring af 75 års jubilæet for Verdenserklæringen, hvor organisationerne gav deres vigtigste anbefalinger til fremme af menneskerettighederne til de danske politikere – ude og hjemme.

Her gengives hovedpunkterne, der blev uddybet til fremlæggelsen (der kan ses på facebook <https://www.facebook.com/100064877494612/videos/1071121900515616> , hvor Martin Lidegaard byder velkommen 16m30s inde i optagelsen, og den første organisation starter 29m00s. Hvert indlæg varer omkring 4 minutter).

Organisationerne, der mødtes på dagen og/eller har delt deres anbefalinger, er Amnesty International Danmark, Dansk Flygtningehjælp, Dansk Folkeoplysnings Samråd og DEO, Dansk PEN, Dansk Røde Kors, Dansk Ungdoms Fællesråd, Danske Handicaporganisationer, Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder, Dignity, Flygtninge i Fare, FN-forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Institut for Menneskerettigheder, Kvinderådet, Kvinno, Oxfam Danmark, Soroptimist International Danmark, SOS Racisme og UlykkesPatientForeningen.

Der var tilmeldt politikere fra Enhedslisten, SF og Radikale Venstre. Martin Lidegaard (MF) var vært for fejringen, der var arrangeret sammen med FN-forbundet.

Læs erklæringen på <https://unric.org/da/verdenserklæringen-om-menneskerettighederne>

Læs om FN's jubilæumsinitiativ <https://www.ohchr.org/en/human-rights-75>

Læs undervisningshæfte på https://fnforbundet.dk/media/2056/mr_info_aktivitetshaefte_1.pdf



Fotos: Jens Gjesse Hansen

AMNESTY INTERNATIONAL DANMARK

- Ytrings- og forsamlingsfrihed skal forsvares i en tid hvor hadefulde angreb rettet mod køn- nede, seksuelle og etniske minoriteter underminerer deres lige deltagelse i den frie debat.
- Danmark må ikke sende sit ansvar for asylbehandling til andre lande, og skal standse hånd- hævelsen af nedbrydende og uværdige sanktioner i de danske udrejsecentre over for men- nesker som ikke kan udsendes.
- Afstandstagen og retsforfølgelse af ansvarlige for tortur, krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden skal udgøre en hjørnesten i dansk indenrigs- og udenrigspolitik.

<https://amnesty.dk/vores-arbejde/hvad-er-menneskerettigheder>



DANSK FLYGTNINGEHJÆLP

- Stop for brugen af våben, der volder uacceptabel skade på civile, destruktion af civil infra- struktur og angreb i tætbefolkede områder under konflikt. Danmark bør bidrage til at genop- rette respekten for den humanitære folkeret bl.a. gennem den kommende plads ved FN's sikkerhedsråd.
- Danmark skal aktivt understøtte retten til at få asyl og bidrage til løsninger for verdens mest sårbare. Et fungerende globalt flygtningesystem kræver, at alle stater tager ansvar. Danmark skal stille sig på flygtninges side!
- Flygtninge skal hurtigere have sikkerhed i deres opholdsstatus og deres fremtid gennem in- klusion og varige løsninger. Det bør ikke tage otte år at opnå permanent opholdstilladelse – Det er ALT for lang tid.

<https://integration.drc.ngo/bliv-klogere/nyheder/nyt-haefte-25-sporqsmal-og-svar-om-flygtninge>



DRC Dansk Flygtningehjælps uddybende anbefalinger:

Der er mange gode grunde til at fejre menneskerettighederne. De er fundamentale for demokratiet og for beskyttelse af individet. De fortjener at blive fejret! Det er dog ikke alle mennesker, som lever under vilkår, hvor deres menneskerettigheder respekteres. I mange af de over 40 lande, som DRC opererer i, oplever befolkningen brud på menneskerettighederne - hver eneste dag. Det er derfor enormt vigtigt, at vi i Danmark fortsætter arbejdet med at fremme menneskerettighederne – både hjemme og globalt. Anbefalingerne til de danske politikere ude og hjemme handler derfor både om at fremme menneskerettighederne herhjemme men også ude i verden – og særligt for flygtninge.

”Enhver har ret til liv, frihed og personlig sikkerhed.”

- Det burde være klart for alle og enhver: Retten til liv er en menneskeret. Og den gælder altid - også under konflikt. Dvs. stater har pligt til at beskytte liv – både inden for statens grænser, og i deres handlinger uden for statens grænser. Herunder også i krig. **Manglende respekt for den humanitære folkeret – herunder krigens love – er i sig selv manglende respekt for menneskerettigheder.**
- DRC Dansk Flygtningehjælp **kræver** derfor et STOP for brugen af våben, der volder uacceptabel skade på civile, destruktion af civil infrastruktur og angreb i tætbefolkede områder under konflikt.
- **Danmark burde bidrage diplomatisk til at genoprette respekten for den humanitære folkeret.** Det skal bl.a. gøres gennem den kommende plads ved FN's sikkerheds råd.
- Der er også et behov for, at konfliktløsning og fredsopbygning bliver prioriteret højere og fremskynedes i den internationale arena – og her burde Danmark gå i fronten. Også her spiller FN's Sikkerhedsråd en central rolle.

”Enhver har ret til i andre lande at søge og få asyl mod forfølgelse.”

- Verden har det højeste antal flygtninge og fordrevne nogensinde og antallet øges hele tiden. Der er derfor brug for solidaritet og globale løsninger med respekt for retten til at søge asyl.
- **DRC Dansk Flygtningehjælp anbefaler derfor, at Danmark aktivt understøtter retten til at få asyl og er med til at bidrage positivt til løsninger for verdens mest sårbare.**
- **Danmark bør anerkende, at et fungerende globalt flygtningesystem kræver, at alle stater tager ansvar.** Det betyder, at Danmark skal gå bort fra planer om overførsel af asylansøgere til et tredje land med henblik på asylbehandling og flygtningebeskyttelse.
- **Samtidig anbefaler DRC, at Danmark stiller sig på flygtninges side!** Det kræver, at man tager skarpt afstand fra krænkelser, der fratager flygtninge deres ret til at søge asyl og adgang til territorium. Det gælder fx push backs, pig tråde, hegn og mure.

”Enhver har ret til social tryghed og har krav på økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder.”

- Flygtninge har brug for tryghed og stabile fremtidsudsigter i deres særlige situation, hvor de har måtte forlade deres hjemland og søge beskyttelse.
- **DRC Dansk Flygtningehjælp anbefaler derfor, at flygtninge, der har fået beskyttelse og opholdstilladelse i et andet land – inklusiv Danmark - hurtigere skal have sikkerhed i deres opholdsstatus og deres fremtid gennem inklusion og varige løsninger.**
- Flygtninge i Danmark skal have mulighed for at søge om permanent opholdstilladelse inden for en overskuelig fremtid – og **her er det nuværende krav på otte års ophold ALT for lang tid.**
- Samtidig skal danske politikere sørge for og opfordre andre værtslande til at inkludere flygtninge i nationale systemer, arbejdsmarkedet og give dem adgang til væsentlige offentlige ydelser, som fx sundhedspleje og uddannelse.

DANSK FOLKEOPLYSNINGS SAMRÅD & DEO, DEMOKRATI I EUROPA

- Danmarks regering arbejder aktivt ift. eksternalisering. Det gælder de meget konkrete planer om fængselspladser i Kosovo til udvisningsdømte kriminelle og asylordninger med Rwanda.
- Det skaber præcedens og muligheder for, at andre lande følger trop. Også lande, der ikke er lige så grundige med at holde menneskerettighederne.
- EU's nye migrationspagt, der forhandles netop nu, er et eksempel på, hvordan de fleste EU-lande presser på for at holde "problemerne" - det menneskeretlige ansvar for folk på flugt - uden for EU's grænser. Den danske regering bør ikke presse i samme retning.

<https://dfs.dk/nyheder/nyheder/menneskerettighedernes-vogter>



DANSK RØDE KORS

- Det fornyede fokus på den humanitære folkeret er en oplagt mulighed for at vise lederskab og sætte respekten for folkeretten på dagsordenen.
- Verdenssamfundet skal styrke indsatsen for at forebygge overtrædelser af den Humanitære Folkeret, før de finder sted.
- Et dansk medlemskab af FN's sikkerhedsråd er en oplagt mulighed for at bringe den Humanitære Folkeret og forebyggelse af overtrædelser i fokus

<https://www.rodekors.dk/krigens-regler>



Afskaffe den nye blasfemilov

Den netop vedtagne lov om utilbørlig behandling af et skrift med væsentlig religiøs betydning for et trossamfund bør hurtigst muligt afskaffes igen.

At lovgive mod hadsk tale mod grupper uden at røkke ved demokratiets grundpiller er ikke nemt. Der må andre løsninger til. Disse løsninger består blandt andet i at styrke de mange frivillige i Danmark, der arbejder med at sikre andres frihed til at ytre sig herhjemme og i udlandet. Når vi i dag med god grund anklager en række af verdens totalitære stater for at bruge blasfemi-love som middel til at undertrykke kritiske stemmer, så er det stærkt problematisk, at de samme love herhjemme kan sende kunstnere, forfattere og andre, der gennem deres kunstneriske virke, udfordrer de religiøse dogmer, op til to års fængsel. Dansk PEN opfordrer politikerne til at benytte eksisterende løsninger på de sikkerhedsmæssige, økonomiske såvel som diskriminerende udfordringer, som den aktuelle situation med koranafbrændinger har skabt.

Sikre og beskytte forskeres ytringsfrihed og akademisk frihed

I Danmark har vi de senere år oplevet et voksende uacceptabelt pres på forskere der ytrer sig som hhv. privatpersoner og forskere. Det er især pres udefra på universitetsansatte forskerne, der bør have politikernes skærpede bevågenhed af hensyn til samfundets demokratiske udvikling. Indenfor de senere år har både politikere og pressen har forsøgt at intimidere forskere, der udtaler sig om politisk betændte emne på måder, som politikere og redaktører er uenige i. På samme måde har fonde og bevilligende organer fra den private sektor lagt pres på forskere for at få dem til at undlade at ytre sig, trække konklusioner tilbage eller ligefrem benyttet juridiske SLAPP, for at true forskere til tavshed når de præsenterer forskningsbaserede konklusioner de magtfulde lobbyister er uenige i. Også i det offentlige "myndighedsbetjening" er forskere blevet udsat for politisk pres for at rette ind.

Det er afgørende i et demokrati, at man får de bedste forudsætninger til at træffe beslutninger på et oplyst grundlag og det gør man ikke ved at lukke munden på forskerne. Forskere har lige som andre borgere i Danmark ret til at ytre sig frit jf. menneskerettigheds-domstolens art. 10 stk. 1 og denne frihed kan i følge paragraffens stk. 2 indskrænkes af "formelle bestemmelser, betingelser, restriktioner eller straffebestemmelser" m.m.

Civilsamfundet bør i langt højere grad anerkendes og styrkes

I diktaturstater er det første man gør for at sikre sin magt, at svække civilsamfundet. Det sker gennem begrænsning af mulighederne for organisering, juridisk og økonomisk benspænd som vi ser det i lande som Rusland og Belarus, hvor stort set alle civilsamfundsorganisationer er tvunget i eksil. Et stærkt og aktivt civilsamfund er netop, hvad der adskiller demokratiske samfund fra diktaturer og totalitære stater. Men her står Danmark svagere end de lande vi plejer at sammenligne os med, Sverige, Norge, USA, der alle har langt større finansiel støtte og politisk opbakning til civilsamfundsorganisationerne, end vi har i Danmark. Ytringsfriheds- og menneskerettighedsorganisationer som ICORN og PEN, der arbejder med at beskytte truede og forfulgte forfattere, kunstnere, politiske aktivister, der er tvunget i eksil, anerkendes i langt højere grad i disse lande. Også mht. det afrikanske kontinent, hvor udviklingen af stærke civilsamfundsstrukturer i vid udstrækning understøttes af civilsamfundsorganisationer i fx Danmark, der dermed bidrager til udvikling af demokrati og politisk stabilitet, uden nævneværdig opbakning fra danske politikere.

Det moderne velfærdssamfund hviler på tre ben, staten, markedet og civilsamfundet. Det er ikke mindst i civilsamfundet at ytringer der ikke ligger inden for den dagsaktuelle konsensusdagsorden, kan komme frem og blive hørt. Det er også civilsamfundet, der kan kalde ubehagelige sandheder frem og stille kritiske spørgsmål til magten. I et land som Ukraine har civilsamfundet spillet en stor og helt afgørende rolle i kampen for demokrati.

Vi omtaler gerne medierne som den fjerde statsmagt og i nyere tid er den debat der foregår på internettet in di mellem blevet kaldt for den femte statsmagt. Civilsamfundet og dets organisationer bør som den sjette statsmagt nyde langt større anerkendelse for den indsigt, viden, inspiration og handlekraft, det bidrager med til staten og samfundet generelt.

DANSK UNGDOMS FÆLLESRÅD

- Rettighederne skal genvindes for hver ny generation
 - Sikre rettigheder på tværs af EU
- Menneskerettigheder må være et omdrejningspunkt i digital udvikling

https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/Om_DUF/Politikker/Internationalt_politkpapir_verdensmaal_og_menneskerettigheder_STY_27.10.2021_2_.pdf



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

- Inklusion som bærende princip: Inklusion skal være et bærende princip for udviklingen af vores samfund, så der opnås lige adgang for mennesker med handicap til uddannelse, beskæftigelse, sundhedsydelser og kulturelle aktiviteter. Det kræver styrket lovgivning, politiske initiativer, der fremmer inklusion, samt en aktiv dialog med handicaporganisationer for at forstå og imødekomme vores behov bedre.
- Barrierer nedbrydes gennem universelt design: Vi skal investere i teknologiske og arkitektoniske løsninger, der nedbryder fysiske og digitale barrierer for mennesker med handicap, og som er til gavn for alle, så alle kan deltage fuldt ud i samfundet. Politiske beslutningstagere bør støtte og fremme forskning og udvikling i et mere tilgængeligt samfund.
- Rettighedsbaseret tilgang til udviklingspolitik: Danmark bør sikre klare rammer for, at Danmarks udviklingspolitik inkluderer mennesker med handicap på tværs af dansk udviklingssamarbejde og humanitære indsatser – det være sig i alt fra klimaindsatser, genopbygning i Ukraine, og i støtte til indsatser i Afrika. Handicaporganisationerne i de lande Danmark samarbejder med, skal inddrages så de kan bidrage til de inkluderende løsninger.

<https://handicap.dk/politik/handicapkonventionen>



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

DEN DANSKE HELSINKI-KOMITÉ FOR MENNESKERETTIGHEDER

- Menneskerettighederne er ikke "bare vestlige" værdier!
- Menneskerettighederne er relevante på alle planer – fra lokalt til globalt!
- Styrk pluralisme, retssamfund og sikkerhed med verdensmålene som vejviser!

<https://www.helsinkikomiteen.dk/aktuelt/stabilocracy-den-mindst-drlige-regimeform-ogs-p-balkannbsp-jllqx>



Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder

DIGNITY

- Øg støtten til uafhængige menneskerettighedsforkæmpere
- Styrk de multilaterale menneskerettighedssystemer
- Bidrag aktivt til retsforfølgning af krigsforbrydere
- Gå forrest hjemme!

<https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/vi-har-hoert-om-pragmatismen-men-hvor-er-idealismen-i-loekkes-udenrigspolitik>

<https://www.altinget.dk/udvikling/artikel/dignity-saadan-kan-en-ny-regering-styrke-menneskerettighederne>



DIGNITY

DANSK INSTITUT MOD TORTUR

FLYGTNINGE I FARE

- Fra børneforsorg op til 1960'erne til børneomsorg i 1970'erne - 80'erne – men fortsat plads til forbedringer for udsatte børn og børnefamilier.
- Ingen mennesker må udsættes for tortur (men bliver det på EU-grænser og i Ellebæk).
- Fra fortabt asylbarn (afskåret folkeskole) – til fortabt voksen (hvordan får man som kvinde og mor arbejde uden et afgangsbrev fra folkeskolen) – Det er få, men de få bør have en håndsækning.

<https://flygtningeifare.dk>



FN-FORBUNDET

Der er gennem de seneste 75 år udviklet menneskerettigheder til en høj standard, som der – i hvert fald formelt – er verdensomspændende opbakning til. De er også i høj grad et kompas for arbejdet i FN's institutioner.

Det gælder om at holde fast i

- at rettighederne er universelle og udelelige – dette skal der ikke accepteres en anden forståelse af, selv om nogle magthavere kunne ønske det
- rettigheder og ordentlig behandling af borgere er en forudsætning for et tillidsfuldt forhold mellem myndigheder og borgere
- at mekanismerne i komiteerne og i UPR-processen sikrer at der løbende følges op på de enkelte landes respekt for borgernes rettigheder
- at der også fremadrettet er fuld offentlighed omkring de rapporter som lande afleverer til FN's opfølgingsmekanismer – offentlighed er i sig selv et redskab i arbejdet for menneskerettighederne
- at det i sig selv er en menneskeret at kæmpe for menneskerettigheder, og at menneskerettighedsforkæmpere har krav på international opbakning.

Men respekt for menneskerettighederne sikres ikke alene gennem de vedtagne normer og mekanismer. Der er behov for stærkere opbakning fra FN's medlemslandene.

I den aktuelle situation, med flere voldsomme krige, er der behov for et særligt fokus på civiles rettigheder under krig. Konceptet "Responsibility to Protect" skal revitaliseres og konventionen mod folkedrab skal have større global opbakning, så krigsførende parter presses til mere anstændig krigsførelse.

<https://fnforbundet.dk/nyheder/2023/alle-mennesker-er-foedt-frie-og-lige-menneskerettighedsdeklarationen-fylder-75-aar>



FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP

- Støt den regelbaserede verdensorden. Tag ikke stilling blandt parterne i verdens konflikter, men kritiser alle brud på menneskerettigheder og internationale regler uanset hvor de bliver begået og uanset af hvem, de udføres.
- Beskyt vores rettigheder og demokratiske samtale online. Kvinder og minoriteter rammes hårdt af hadtale og online angreb og ekstreme holdninger fremmes via algoritmer. Valg manipuleres. Kunstig intelligens kan forstørre problemet.
- Bekæmp diskrimination. Mennesker holdes væk fra indflydelse og fællesskaber for at være dem, de er. For at tro på det, de tror på. Støt os i at skabe fællesskaber, hvor alle hører til. Hvor mennesker behandles lige i værdighed og rettigheder. Lokalt, nationalt og internationalt.

<https://www.noedhjaelp.dk/rettigheder>



INSTITUT FOR MENNESKERETTIGHEDER

- Digitalisering af offentlige myndigheder, som alle borgere kan drage nytte af.
- Effektiv adgang til at klage over politiet.
- Gør menneskerettigheder og demokratiske værdier til en grundsten i dansk udviklingspolitik – og sæt handling bag ordene.
- Vedtag handlingsplan imod racisme.

<https://menneskeret.dk/status>



Institut for Menneskerettigheders uddybende anbefalinger:

Anbefaling til danske politikere: "Vedtag handlingsplan imod racisme"

Efterkommere efter ikke-vestlige minoriteter udgør en betydelig andel af befolkningen i Danmark og en række undersøgelser dokumenterer, at de oplever negative fordomme, diskrimination og hadforbrydelser. Det har store konsekvenser for det enkelte menneske, som kan opleve ulige muligheder for eksempel på uddannelsesområdet, på arbejdsmarkedet og i adgangen til en lejlighed. En ny undersøgelse fra Institut for Menneskerettigheder dokumenterer, at 8 ud af 10 efterkommere i Danmark har oplevet negative fordomme eller negativ forskelsbehandling i løbet af det sidste år.

For to år siden besluttede den tidligere Mette Frederiksen regering, at den ville vedtage en handlingsplan imod racisme. Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at denne handlingsplan vedtages og at danske myndigheder tager ansvar for at fremme lige muligheder for etniske minoriteter i Danmark.

Anbefaling til danske politikere: "Digitalisering af offentlige myndigheder, som alle borgere kan drage nytte af"

Omkring en femtedel af alle voksne borgere i Danmark har vanskeligt ved at anvende offentlige digitale løsninger. Det betyder, at mange borgere afholder sig helt fra at ansøge om ydelser, fordi de ikke kan finde ud af det. Der er endvidere en væsentlig risiko for, at den digitale forvaltning medfører forkerte afgørelser, fordi der ikke tages tilstrækkelige individuelle hensyn, eller fordi forkerte indtastninger medfører fejl.

Danmark har for første gang fået en digitaliseringsminister, og der er stor politisk opmærksomhed omkring problemet. I sommer vedtoges en bred politisk aftale om mere digital inklusion. Tidligere i denne måned vedtoges en digitaliseringsstrategi. De politiske tiltag har imidlertid for meget fokus på at undtage borgere fra digital kommunikation med det offentlige. Der er brug for mere fokus på, at offentlige myndigheder skal tænke inklusion og retssikkerhed ind. Alle borgere skal have glæde af digitalisering uden at give køb på retssikkerheden.

Anbefaling til danske politikere: "Effektiv adgang til at klage over politiet"

I en retsstat som Danmark er politiets opgave at beskytte borgernes grundlæggende rettigheder. Langt de fleste af os har stor tillid til politiet – med god grund. Men tilliden har på det seneste lidt et knæk, på grund af sager, som har været fremme i medierne omkring blandt andet voldsomme anholdelser og mulig chikane af en familie i Vejle.

Det er helt afgørende for, at borgere kan have tillid til politiet og det er en krav i menneskeretten, at der skal være adgang til uafhængig og effektiv behandling af klager over politiets magtanvendelse. Den Uafhængige Politiklagemyndighed behandler klager og efterforsker klagesager mod politiet. Fokus her er, om den enkelte betjent kan kritiseres eller straffes på grund af sin adfærd. Men politiklagemyndighedens undersøgelser har ikke fokus på, om den enkelte borger har været udsat for en krænkelse af sine menneskerettigheder. Helt konkret betyder det, at en borgers klage risikerer at blive afvist, hvis Den Uafhængige Politiklagemyndighed ikke kan identificere, hvilken betjent, som udsatte borgeren for kritisabel magtanvendelse. Der er behov for at Den Uafhængige Politiklagemyndighed får mandat til at undersøge, om den enkelte borgers rettigheder er blevet krænket af politiet.

Anbefaling til danske politikere: "Gør menneskerettigheder og demokratiske værdier til en grundsten i dansk udviklingspolitik – og sæt handling bag ordene"

Menneskerettighederne har reel betydning for det enkelte menneskes liv - i Danmark såvel som i det globale syd - og for muligheden for at få indflydelse på det samfund, man er en del af. Samtidig kan menneskerettighederne også bidrage til at håndtere komplekse systemiske udfordringer som fattigdom, ulighed og klimaforandringer.

Det står i loven om dansk udviklingssamarbejde, det står i regeringsgrundlaget, og det står i den udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi. Nu er det på tide at sætte handling bag ordene og sikre, at dansk udviklingspolitik bidrager til at fremme og beskytte menneskerettigheder og demokratiske værdier i en tid præget af autokratiske tendenser, populisme, dyb uorden og forværrede kriser.

KVINDERÅDET

- Glem aldrig, at menneskerettighederne er grundlaget for frihed, lighed, retfærdighed. Ligestilling er afgørende for demokratiske og retfærdige samfund. Også for piger og kvinder uanset etnisk baggrund, specielt når de er udsat for vold, undertrykkelse og kontrol.
- Mere og bedre undervisning i menneskerettigheder og ligestilling i skoler og gymnasier. Det giver faglig viden og respekt for menneskerettigheder og grundlæggende friheder, fremmer tolerance og forståelse mellem alle samfundsgrupper.
- Vis "Conviction, Commitment & Courage" - "Overbevisning, Engagement og Mod" - og samarbejd med Kvinderådet om at eliminere kønsbaseret vold, sikre reproduktiv og seksuel retfærdighed, økonomisk lighed og lige adgang til magt og indflydelse for alle piger og kvinder.

<https://kvinderaadet.dk/fns-kvindekonvention/kvindekonventionen-kort-fortalt>



KVINFO

- Et opgør med kønsbaseret vold kræver en samtykkekultur. Det sikres med målrettet oplysning og forebyggelse.
- Ligeløn kræver værdisættelse af omsorgsarbejdet – både i hjemmet og i den offentlige sektor. Det kan vi sikre med undersøgelser af omsorgsarbejdets værdi og et lønløft i omsorgsfagene.
- Lige muligheder i uddannelse og på arbejdsmarked kræver, at folkeskolen modvirker kønsstereotyper. Det kan vi sikre med nye kompetencer til lærerne og en styrket folkeskolelov.

<https://kvinfo.dk/internationalt-arbejde>



OXFAM DANMARK

- Vores arbejde er **rettighedsbaseret** udviklingsarbejde.
- Grundlæggende er der værdier, der har været der fra før menneskerettighederne blev formuleret, og som disse bygger på.
- Vi står ved en korsvej: institutionerne og de fundamentale værdier er udfordret, den regelbaserede verdensorden er under pres.
- Vi, Danmark, skal **gøre** hvad vi **siger**. Vi skal selv gå forrest og overholde reglerne. Danmark skal søge at sikre menneskerettighederne, uanset om det er i fht. Ukraine eller i fht. Mellemøsten.

<https://oxfam.dk/vores-arbejde>



SOROPTIMIST INTERNATIONAL DANMARK

- Kvindefred – vold mod kvinder - krigsforbrydelser
 - Lige ret til uddannelse
 - Trafficking – vor tids slavehandel

<https://www.soroptimist-danmark.dk>



Soroptimist International Danmarks uddybende anbefalinger:

MENNESKERETTIGHEDER ER KVINDERS RETTIGHEDER - KVINDERS RETTIGHEDER ER MENNESKERETTIGHEDER

Soroptimist International er en af de få NGO'er med rådgivende status i FN's Kommission for Kvinders Status, (CSW), som spiller en nøglerolle ift. at fremme kvinders rettigheder via. bl.a. Beijing-erklæringen og handlingsplatformen. Menneskerettigheder er således centralt i vores arbejde.

Kvindefreden fra Dronning Margrethe d 1.'s forordning af 24. januar, 1396 er stadig yderst aktuel, da kvinder altid er de mest udsatte i konflikter og katastrofer. Soroptimist International Danmark vil hermed **opfordre til, at Danmark presser på, for at få stoppet de overgreb**, der begås mod kvinder i aktuelle konflikter som f.eks den, vi i øjeblikket ser i Gaza. Samt at vi arbejder for, at de **begåede overgreb anerkendes som krigsforbrydelser**, så de skyldige kan blive retsforfulgt.

TRAFFICKING - vores tids moderne slavehandel

På verdensplan er der handlet ca. 25. mill. mennesker. De 4,8 mill. er tvunget i prostitution – heraf er 1 mill. børn og 99% er kvinder og piger.

Soroptimist International Danmark har f.eks. gennem samarbejdet med vores søsterklubber i landene omkring Ukraine været med til at modvirke, at mange af de sårbare kvinder, der flygter, bliver samlet op ved grænsen og sendt i prostitution rundt omkring i Europa eller længere væk. **Danmark bør arbejde mere fokuseret på at stoppe denne moderne slavehandel.** Både ved større forebyggende indsats i landene, de handlede kommer fra, samt ved øget fokus på at finde bagmænd til alle de handlede i Danmark.

LIGE RET TIL UDDANNELSE

Uddanner vi flere piger på verdensplan, er det en vej til vækst, fordi flere kan bidrage til økonomien i det enkelte samfund. Uddannelse af piger fører til en højere grad af bestemmelse over eget liv og egen krop, mindre vold og bedre økonomi for den enkelte. Samtidig vil effekten ses som en årlig stigning i BNP.

I Soroptimist International Danmarks mangeårige samarbejde med WFP og FN-forbundet omkring skolemad, viser det med alt tydelighed, at vi bl.a. i Burkina Faso har været med til at ændre livet for tusindvis af piger, fordi de får mulighed for at få den undervisning, de som verdensborgere har ret til.

Vi opfordrer til, at der lægges større vægt på ligestilling i dansk udviklingspolitik, så den bliver mere bæredygtig. Piger og kvinder vil opnå en højere grad af indflydelse og magt og derved få øget deltagelse i både civilsamfund og demokrati. Kvinder er sjældent medvirkende i fredsforhandlinger, selvom vi ved, at det er afgørende for beslutningerne, og at det har vist sig, at freden varer markant længere, når begge køn sidder med i forhandlingerne. **Danmark skal presse på for bedre kønsbalance i de tunge beslutningsfora.** Det betyder noget, hvis vi vil mere fred og færre krige.

SOS RACISME

Luk udlændingecentrene og Ellebæk. Danmark skal hverken have et fængsel i Kosovo eller et flygtningecenter i Rwanda.

Vi har set, hvad der har kunnet ske i Ellebæk, som har fået stærk kritik af både Europarådets og senest FN's komité mod tortur. Når en fængselslignende institution er så lukket, som Ellebæk, og folk ikke kan bevise noget, da de ikke må have en mobiltelefon i fængslet, er der med de ulige magtforhold risiko for, at en ansat misbruger sin magt til at køre en konflikt op, så den indsatte kan overmandes og sættes i isolationscelle. Også på Kærshovedgård er forholdene umenneskelige og forfærdelige, med straffe i mange måneder eller år, hvis man kommer 15 minutter for sent hjem efter en besøgsweekend. Giv folk, der er udvist af Danmark lov til at blive boende her sammen med deres familie, og arbejde, tjene penge og uddanne sig, - indtil de eventuelt en dag kan sendes hjem. Vi skal stoppe med at ophæve opholdstilladelser, når vi alligevel ikke kan sende dem hjem uden de risikerer drab eller tortur.

Danmark skal fast modtage 500 kvoteflygtninge om året de næste 10 år.

Når vi kan modtage mere end 40.000 ukrainske fordrevne på 1 år; kan vi også godt modtage flygtninge fra andre lande, der har brug for noget mere, end de kan få, dér hvor de er. Danmark har haft svært ved at få opfyldt sine kvoter på 200 flygtninge de seneste år af to grunde: 1) kravene til flygtningene er for høje og bør lempes og 2) Danmark er ikke tiltrækkende, da den sikkerhed, de stilles i udsigt lige nu kun er 2 år, så skal deres sag genvurderes. SOS Racisme mener ligesom UNHCR, at genbosættelsen i Danmark skal være varig, for de har brug for at kunne slå rod og begynde en ny tilværelse. Danmark skal ophøre med at sætte så hårde krav til dem. De, der skal hjælpes fra FN's flygtningelejre, bør være dem, der har mest brug for at få bedre forhold, fordi de er syge, handicappede, er LGBT+ eller er forfulgt i lejren.

Danmark har brug for en solid, varig og omfattende handleplan mod racisme og diskrimination efter etnicitet, herkomst, nationalitet, religion, hudfarve og sprog.

Regeringen fik en aftale med støttepartierne i foråret 2022 om at udvikle og igangsætte en handleplan mod racisme. Flere af de tilstedeværende var med til et møde herom i Justitsministeren i juni 2022. Efter planen har ligget død i 1 ½ år, ser det ud som om, nogen er i gang med at udarbejde den. Organisationer mod racisme, for menneskerettigheder og for etniske og religiøse mindretal bør inddrages igen; vi vil gerne bidrage med, hvad vi kan, og høres om det endelige udkast. Vi håber på en stor og omfattende handleplan i Danmark, for når 80 % af efterkommere har oplevet at blive diskrimineret i det seneste år, er der noget at komme efter. Diskrimination kan medføre: dårligere arbejde, lave forventninger, og det kan gå ud over folks selvværdsfølelse.

<https://sosracisme.dk>



ULYKKESPATIENTFORENINGEN

- **Inkorporer seks FN-menneskerettighedskonventioner, herunder FN's Handicapkonvention, i dansk lovgivning** således, at de sidestilles med dansk lov.
Daværende formand for UlykkesPatientForeningen og PolioForeningen afdøde landsdommer Holger Kallehaug var en af fædrene til Handicapkonventionen fra 2006 og sad i det regeringsnedsatte inkorporeringsudvalg, der skulle vurdere, om flere menneskerettighedskonventioner skulle inkorporeres.
Anbefalingerne fra udvalget: <https://menneskeret.dk/nyheder/ny-betaenkning-menneskerettigheder-dansk-lov>
- **Indsæt manglende tilgængelighed som udtryk for diskrimination mod mennesker med handicap i forskelsbehandlingsloven.**
Loven, jf. § 3, dækker ikke rimelig tilpasning og tilgængelighed. Et af de største problemer for mennesker med fysiske funktionsnedsættelser i forhold til lige deltagelse i samfundslivet, herunder på arbejdsmarkedet, er manglende fysiske tilgængelighed.
Forskelsbehandlingsloven: <https://www.retsinformation.dk/eli/lt/2023/1071>
- **Afskaf bortfald af handicaprelaterede ydelser ved overgang til folkepension.**
Det handler fx om merudgifter efter § 100 i serviceloven og invaliditetsydelse efter § 21 i gammelførtidspensionsloven, og bortfaldet resulterer i en dobbelt nedgang i indkomstgrundlaget for folkepensionister med handicap. Det er i strid med kompensationsprincippet efter artikel 2 og i strid med retten til tilstrækkelig levestof mv. efter artikel 28 i Handicapkonventionen.
Handicapkonventionen: <https://menneskeret.dk/monitorering/internationale-rapporter/menneskerettighedskonventioner/handicapkonventionen>

Specialister i børnelammelse

Hjælp til liv, krop og sjæl

POLIOFORENINGEN ULYKKEPATIENT
FORENINGEN



Forsidebilledet er udgivet af FN-forbundet som plakat i anledning af jubilæet, med støtte fra Hermod Lannungs Fond, der også har bidraget til afholdelse af arrangementet den 11. december 2023.

Plakaten kan bestilles fra FN-forbundet ved at skrive til fnforbundet@fnforbundet.dk - mod betaling af porto og forsendelse.